
PORTARIA N° 70 DE 29 de janeiro de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201357485 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

AVENIDA MURILO
DANTAS, 300,
FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

2 201356900 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES INTEGRADAS
DE TRÊS LAGOAS

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA DE MATO
GROSSO DO SUL

AVENIDA PONTA PORÃ,
2750, DISTRITO
INDUSTRIAL, TRÊS
LAGOAS/MS

3 201357436 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS
DO VALE DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI
MAGÁRIO, 185, TÉRREO,
JARDIM DAS PALMEIRAS,
REGISTRO/SP

4 201357509 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA

DE OSÓRIO
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA 24 DE MAIO, 141,
CENTRO, OSÓRIO/RS

5 201357925 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR DE

CRICIÚMA - ESUCRI
ESUCRI - ESCOLA
SUPERIOR DE CRICIUMA
LTDA

RUA GONÇALVES LEDO,
185, CENTRO,
CRICIÚMA/SC

6 201358080 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE ANHANGÜERA
DE RIBEIRÃO PRETO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA EDUARDO
ANDRÉA MATARAZZO,
891, VIA NORTE,
RIBEIRÃO PRETO/SP

7 201357690
PRODUÇÃO
FONOGRÁFICA
(Tecnológico)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

AV. UNISINOS, 950,
CRISTO REI, SÃO
LEOPOLDO/RS

8 201357280 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário -
Católica de Santa Catarina
em Jaraguá do Sul

FUNDACAO
EDUCACIONAL REGIONAL
JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES,
500, VILA RAU, JARAGUÁ
DO SUL/SC

9 201358040 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO CERRADO-PATROCÍNIO

FUNDACAO
COMUNITARIA
EDUCACIONAL E
CULTURAL PATROCINIO

AVENIDA LÍRIA
TEREZINHA LASSI
CAPUANO, 466,
CHÁCARA DAS ROSAS,
PATROCÍNIO/MG

10 201357786 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO TIRADENTES
S/S LTDA

RUA JOSÉ PAULO
SANTANA , 1254, SÍTIO
PORTO, ITABAIANA/SE

11 201356775 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas) NOVA FACULDADE INSTITUTO DE NOVA

EDUCACAO LTDA - ME

AVENIDA CARDEAL
EUGENIO PACELLI, 1996,
CIDADE INDUSTRIAL,
CONTAGEM/MG

12 201357137 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE FILOSOFIA
CIÊNCIAS E LETRAS DOM
BOSCO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOM
BOSCO

AVENIDA PROFESSOR
ANTONIO ESTEVES, 01,
MORADA DA COLINA,
RESENDE/RJ

13 201357654 BANCO DE DADOS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
BLUMENAU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
LEONARDO DA VINCI S/S
LTDA

RUA DOUTOR PEDRO
ZIMMERMANN, 385,
SALTO DO NORTE,
BLUMENAU/SC

14 201356868
MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

80 (oitenta) Faculdade de Tecnologia
SENAI Roberto Simonsen

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA MONSENHOR
ANDRADE, 298, - ATÉ
699/700, BRÁS, SÃO
PAULO/SP

15 201357789
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA ANDRADE NEVES,
1529, CENTRO,
PELOTAS/RS

16 201357434 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AVENIDA MARECHAL
CAMPOS, 1.468,
MARUÍPE, VITÓRIA/ES

17 201358053 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CLARETIANO
ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

RUA DOM BOSCO, 466,
CASTELO, BATATAIS/SP

Portaria nº 70, de 29 de janeiro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

18 201357936 FINANÇAS (Bacharelado) 50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

AV. DA UNIVERSIDADE,
2853, BENFICA. , 2853,
BENFICA,
FORTALEZA/CE

19 201356905 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

LA SALLE
SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AV. VICTOR BARRETO,
2288, CENTRO,
CANOAS/RS

20 201357296 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PAULÍNIA

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO PAULO
LTDA - EPP

RUA NÉLSON
PRÓDOCIMO, 495, BELA
VISTA, PAULÍNIA/SP

21 201356897 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE

DO PARAÍBA
FUNDACAO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

RUA DR. JANUÁRIO
MIRAGLIA, 3, VILA
ABERNÉSSIA, CAMPOS
DO JORDÃO/SP

22 201358054
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIVATES

FUNDACAO VALE DO
TAQUARI DE EDUCACAO E
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - FUVATES

RUA AVELINO TALLINI,
171, UNIVERSITÁRIO,
LAJEADO/RS

23 201357242 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO
MANOEL, S/N°, VILA
MATHIAS, SANTOS/SP

24 201357500
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

60 (sessenta)
FACULDADE DE CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS E
CONTÁBEIS DE ITABIRA

FUNDACAO
COMUNITARIA DE
ENSINO SUPERIOR DE
ITABIRA

RUA VENÂNCIO
AUGUSTO GOMES, 50,
MAJOR LAGE DE CIMA,
ITABIRA/MG

25 201357346 DESIGN (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

AV. LOURIVAL DE MELO
MOTA, S/N, CAMPUS A. C.
SIMÕES - CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
TABULEIRO DO
MARTINS, MACEIÓ/AL

26 201357635 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA FRANCISCO
MORATO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR MOINHO
VELHO LTDA - ME

RUA DOS CRAVOS, 560,
VILA ESPANHOLA,
FRANCISCO MORATO/SP

27 201356947 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DE
MARIANA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
MARIANA

RUA DOM SILVÉRIO, 161,
CENTRO, MARIANA/MG

28 201357871 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DELTA CENTRO TECNOLOGICO

DELTA LTDA - ME

AVENIDA SÃO CARLOS,
911, QUADRA 39, LOTE
23, JARDIM PLANALTO,
GOIÂNIA/GO

29 201357568 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE DOM BOSCO DOM BOSCO ENSINO

SUPERIOR LTDA.
AVENIDA PRESIDENTE
WENCESLAU BRAZ, 1172,
LINDÓIA, CURITIBA/PR

30 201358047 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA JOÃO BATISTA
RIBEIRO, 4000,
DISTRITO INDUSTRIAL,
UBERABA/MG

31 201357391 PEDAGOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE EVANGÉLICA
DE TAGUATINGA

FACULDADE EVANGELICA
DE TAGUATINGA LTDA -
ME

ÁREA ESPECIAL -
REGIÃO
ADMINISTRATIVA III, 04,
SETOR "J" NORTE,
TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

32 201357895 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE VILA
VELHA

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA
ENSINO SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ
DANTAS DE MELLO, 21,
BOA VISTA II, VILA
VELHA/ES

Portaria nº 70, de 29 de janeiro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

33 201357276 ESTÉTICA (Bacharelado) 60 (sessenta)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
CATÓLICO SALESIANO
AUXILIUM

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

RUA DOM BOSCO, 265,
CENTRO, LINS/SP

34 201356772 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

SENAC
SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL SENAC

AVENIDA TIRADENTES,
822, - LADO PAR, LUZ,
SÃO PAULO/SP

35 201356923 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

MINISTERIO DA
EDUCACAO

RODOVIA GERALDO
SILVA NASCIMENTO,
S/N, FAZENDA
PALMITAL, ZONA RURAL,
URUTAÍ/GO

36 201357104 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE DO

SAGRADO CORAÇÃO
INSTITUTO DAS
APOSTOLAS DO SAGRADO
CORACAO DE JESUS

RUA IRMÃ ARMINDA,
10-50, JARDIM BRASIL,
BAURU/SP

37 201356818 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADES SPEI

SOCIEDADE PARANAENSE
DE ENSINO E
INFORMATICA-SPEI

RUA AUGUSTO ZIBARTH,
695, UBERABA,
CURITIBA/PR

38 201357487 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS

CLARETIANAS
ACAO EDUCACIONAL
CLARETIANA

AVENIDA SANTO
ANTONIO MARIA
CLARET, 1724, CIDADE
CLARET, RIO CLARO/SP

39 201357081 ENGENHARIA DE
ENERGIAS (Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AV. DA ABOLIÇÃO, 03,
CENTRO, REDENÇÃO/CE

40 201357344
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

RODOVIA AL 145, KM3,
S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DELMIRO GOUVEIA/AL

Portaria nº 70, de 29 de janeiro de 2015


